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Abstrakt

Spirulina platensis je jednobuněčná modrozelená řasa patřící do kmenu

Cyanobacteria. Spirulina patří mezi potraviny s nejvyšším obsahem proteinů,

které obsahují všechny esenciální aminokyseliny. Je zdrojem i některých

neesenciálních aminokyselin, významných nutrientů jako kyselina gama

linolenová, mnoha vitamínů (B1, B2, B6, B12, biotin atd.) a stopových prvků (např.

selen, chrom, železo, vápník). Dále obsahuje přírodní barviva karotenoidy,

chlorofyl a phycocyanin.

Cílem této diplomové práce bylo ověřit potenciální hypolipidemické a

protizánětlivé účinky Spiruliny platensis na experimentálním zvířecím modelu,

kterým byly apoE/LDLr-deficientní myši. K tomu byly sledovány parametry

lipidového spektra v krvi a exprese VCAM-1 v cévním endotelu

Myši s deficitem apolipoproteinu E (apoE-/-) a LDL receptoru byly

odstaveny a po dobu 2 týdnů krmeny standardní dietou. Ve věku 8 týdnů jim

začala být podávána aterogenní dieta s obsahem 0,15% cholesterolu po dobu 8

týdnů (kontrolní skupina). Ve Spirulina platensis skupině byly myši krmeny

stejnou aterogenní dietou, ke které bylo přidáváno 20 mg Spirulina platensis

denně. Byla provedena biochemická analýza lipidového spektra, histochemická

a imunohistochemická analýza velikosti aterosklerotických plátů a exprese

VCAM-1.

Výsledky biochemické analýzy potvrdily hypolipidemický efekt Spiruliny

platensis pouze u třech z devíti myší. Výsledky histochemické a

imunohistochemické analýzy dále potvrdily snížení velikosti aterosklerotických

plátů a exprese VCAM-1 u těch myší, kde došlo hypolipidemickému efektu

Spiruliny platensis.

Výsledky tedy potvrzují hypolipidemické účinky Spiruliny platensis a

také možné antiaterogenní účinky této substance, které však bude nutné

v dalších studiích ještě potvrdit zejména s ohledem na selhání

hypolipidemického efektu u dalších šesti myší.

Abstract

Spirulina platensis is a single cell blue-green algae of Cyanobacteria

strain. Spirulina belongs among foodstuffs with the highest protein content and

contains all essential amino-acids. It is also a source of some non essential

amino-acids, important nutrients as for example gamma linol acid, a lot of

vitamins (B1, B2, B6, biotin, etc.) and trace elements (e.g. selenium, chrome,

iron, calcium). Moreover it contains natural pigments carotenoids, chlorophyll

and phycocyanin.

The aim of this thesis was to test potential hypolipidemic and anti-

inflammatory effects of Spirulina platensis on an experimental animal model of

apoE/LDLr deficient mice. Therefore the parameters of lipid spectrum in blood

and VCAM-1 expressions in arterial endothelium were monitored.

Mice with deficit of apolipoprotein E (apoE-/-) and LDL receptor were

weaned of and for two weeks fed with a standard diet. At the age of eight weeks

they started to be fed with atherogenic diet containing 0.15% of cholesterol.

This continued for eight weeks (control group). In Spirulina platensis group the

mice were fed with the same atherogenic diet with daily addition of 20 mg of

Spirulina platensis. Biochemical analysis of lipid spectrum as well as

histochemical and imunohistochemical analyses of atherosclerotic plates and

VCAM-1 expressions were carried out.

The results of biochemical analysis confirmed hypolipedimic effect of

Spirula platensis only in three mice out of nine. The results of histochemical and

imunohistochemical analysis further confirmed decrease in size of

atherosclerotic plates and VCAM-1 expressions in the mice where

hypolipidemic effect of Spirulina platensis took place.

The results therefore confirm hypolipidemic effects of Spirulina platensis

and also possible anti-atherogenic effects of this substance, which will have to

be confirmed by other studies especially with regards to the failure of

hypolipidemic effect in the other six mice.

SEZNAM ZKRATEK

apoE apolipoprotein E

ATII angiotensin II

C57BL/6 druh myšího modelu aterosklerózy

CO oxid uhelnatý

EDHF endotelem derivovaný hyperpolarizující faktor

ET-1 endotelin-1

HDL high density lipoprotein, lipoproteiny o vysoké hustotě

ICAM intercellular adhesion molecule, adhezní molekula

LDL low density lipoprotein, lipoproteiny o nízké hustotě

LDLR jaterní receptor pro LDL

LRP LDL-related protein

NH3 amoniak

NO oxid dusnatý

NOS enzym syntáza NO

PAI-1 inhibitor aktivátoru plazminogenu

PDGF platelet derived growth factor

PGH2 prostaglandin H2

PGI2 prostacyklin PGI2

RAGE receptors for advanced glycosylation endproducts

ROS reactive oxygen species

TGF-β transforming growth factor β

tPA tkáňový aktivátor plazminogenu

TXA2 tromboxan A2

VCAM vascular cellular adhesion molecule, adhezní molekula

VEGF vascular endothelial growth factor
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1. Úvod

Ateroskleróza je systémové onemocnění a postihuje velké i střední

cévy tepenného řečiště. Jedná se o dlouhodobý proces, při kterém se ukládají

cholesterol, fibrózní tkáň a některé další komponenty krve do intimy cév, čímž ji

ztlušťují. Protože tepny se silnými stěnami nejsou dostatečně pružné a špatně

se roztahují, zvyšuje se v nich tlak krve a dochází také k postupnému zužování

lumen cév. Současně je to místo vzniku krvácení a tvorby trombů. Tento proces

vede ke zpomalení toku krve a orgány nejsou zásobeny tak, jak by měly a

dochází k jejich poškození.

Ateroskleróza se rozvíjí zvolna a nenápadně, je to onemocnění, které

nebolí. Začíná u každého z nás už v dětství. Rychlost jejího vzniku závisí na

řadě rizikových faktorů, které můžeme rozdělit na ovlivnitelné a neovlivnitelné.

Mezi ovlivnitelné rizikové faktory patří: hyperlipidemie, hypertenze, kouření,

diabetes mellitus a hyperhomocysteinemie. Mezi neovlivnitelné rizikové faktory

patří: věk, mužské pohlaví a rodinná dispozice.

Ateroskleróza se někdy označuje jako “nemoc 20. století” a netrápí jen

naši moderní civilizaci, provází lidstvo už celá tisíciletí. Ateroskleróza je

nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých státech v dnešní době a naše republika

v této souvislosti drží smutné prvenství.

Cílem této diplomové práce bylo ověřit potenciální antiaterogenní

účinky Spiruliny platensis na experimentálním myším modelu aterosklerózy.
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2. Teoretická část

2.1 Mikroskopická anatomie cév

Ateroskleróza je onemocnění cév, proto je vhodné krátce se zmínit o

jejich struktuře. Stěny artérií a vén jsou tvořeny třemi vrstvami (obr. 1) (1):

Tunica intima

 vnitřní vrstva, která je v bezprostředním kontaktu s krevním

proudem, je relativně tenká a vyskytuje se ve všech cévách

 strana přivrácená k lumen cévy je vystlána endotelem, který

přisedá k subendotelové vrstvě řídkého vaziva a obsahuje buňky

hladké svaloviny, intima je tak dostatečně pružná

Tunica media

 cirkulárně uspořádaná střední vrstva, kde převažuje hladká

svalovina a elastické složky vazivové tkáně

 tato vrstva je zodpovědná za schopnost kontrakce cév a jejich

odolnost vůči krevnímu tlaku

Tunica adventitia

 zevní vazivová vrstva připojující cévy k okolním tkáním, je tvořena

kolagenními a elastickými vlákny, v některých cévách je její

součástí ještě také hladká svalovina a v těchto případech je

tunica adventitia nejtlustší vrstvou cévní stěny

 u větších cév prochází touto vrstvou ještě cévy cév neboli tzv.

vasa vasorum, které zásobí tuto vrstvu živinami
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 pleteně vazomotorických nervů – jejich podráždění způsobuje

vazokonstrikci

Obrázek 1. Průřez cévou.

Zdroj:

http://faculty.stcc.edu/AandP/AP/AP2pages/Units18to20/vessels/blood.htm

http://faculty.stcc.edu/AandP/AP/AP2pages/Units18to20/vessels/blood.htm
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2.2 Endoteliální dysfunkce

Endoteliální dysfunkcí se rozumí lokalizované postižení endotelu, které

vede ke zvýšené propustnosti cévní stěny a k nerovnováze mezi vazoaktivními

a hemokoagulačními mechanismy (2). Endoteliální dysfunkce je způsobena

celou řadou podnětů, mezi něž patří především kouření, hypertenze, diabetes


[…]


potravinový doplněk je připravována na slunečných farmách v Asii. Spirulina je
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zdrojem přirozených lehce zpracovatelných bílkovin a bohatým přírodním

zdrojem zeleného rostlinného barviva chlorofylu. Vedle toho Spirulina obsahuje

i velké množství železa v chelátové formě (10g Spiruliny obsahuje stejné

množství železa jako 450g špenátu), vápník, zinek, draslík a hořčík. Z

mikroelementů ve Spirulině najdeme selen, chrom, lithium a mangan. Důležitý

je i obsah antioxidačně působících látek, prekurzoru vitamínu A - beta-karotenu

(10g Spiruliny jej obsahuje stejně jak o 4,5 litru kravského mléka anebo 14

vajec) a vitamínů skupiny B. Zvláště významná je přítomnost vitamínu B12,

zcela netypická pro rostlinnou říši (41). Řasa obsahuje přibližně 65% bílkovin,

včetně všech osmi esenciálních aminokyselin, a proto je ideálním doplňkem

stravy pro sportovce, vegany, starší a oslabené lidi. Další pro život nezbytnou

skupinou, kterou organismus nedokáže, syntetizovat jsou polynenasycené

mastné kyseliny, jakou například je kyselina gama-linolenová, obsažená i v

mateřském mléce a podílející se mimo jiné také na snižování hladiny

plazmatického cholesterolu.

Zdá se však, že za pozitivní efekty Spiruliny mohou jiné obsahové látky.

Některé studie prokázaly, že C-Phycocyanin obsažený v tomto extraktu má

působí jako silný antioxidant metabolických produktů volných radikálů (44)

(ROS – reactive oxygen species), ale byly prokázány také jeho hypolipidemické

efekty (43). Dalšími obsahovými látkami jsou Fykokyanobiliny, které mají

podobnou strukturu jako bilirubin. Právě u bilirubinu byly prokázány zajímavé

antiaterogenní, protizánětlivé účinky v souvislosti s kardiovaskulárními

nemocemi (46). Z těchto důvodů jsme chtěli sledovat, jestli podávání Spiruliny

platensis povede k antiaterogenním účinkům. Jako marker zánětu jsme zvolili

adhezní molekulu VCAM-1. VCAM-1, patřící mezi buněčné adhezní molekuly

se účastní každé fáze vývoje aterosklerotických lézí. Přilnavost krevních

monocytů a lymfocytů je jedním z prvních zaznamenatelných projevů nástupu

aterosklerózy, jak u lidí, tak i u modelových zvířat. Monocyty přecházejí do

intimy cév a transformují se v makrofágy, ty pohlcují lipidy a stávají se pěnovými

buňkami. Jelikož se rané tukové pláty skládají téměř výhradně z makrofágních

pěnových buněk, přecházení monocytů do intimy je považováno za rozhodující
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pro tvorbu lézí. Dochází-li k tomuto procesu na okraji léze, může to vést k šíření

lézí (21).

Výsledky biochemické analýzy však poukázaly, na námi zatím

neobjasněný jev. U 6 myší z 9 nedošlo po podávání Spiruliny platensis

k žádnemu ovlivnění hladin lipidů. Naopak u 3 myší došlo k výraznému a

signifikantnímu snížení celkového cholesterolu, VLDL, LDL cholesterolu. Tento

hypolipidemický účinek byl vysvětlen přítomností právě výše zmiňovaného C-

Phycocyaninu. Bylo totiž prokázáno, že tato substance inhibuje absorpci

cholesterolu ve střevě, s následným zvýšením exkrece žlučových kyselin (43).

V souladu s tímto překvapujícím výsledkem biochemické analýzy se

ukázaly i výsledky histologické analýzy aorty v oblasti kořene aorty. U myší kde

nedošlo k hypolipidemickému efektu nebyly pozorovány žádné změny ve

velikosti aterosklerotických plátů a exprese prozánětlivé VCAM-1 ve srovnání

s kontrolní skupinou. Naopak u myší, kde Spirulina platensis snížila hladiny

cholesterolu, se velikost plátů zmenšila a došlo také ke snížení exprese VCAM-

1 to zejména v oblasti aterosklerotického plátu. Tento pokles exprese VCAM-1

se zdá být závislý na hypolipidemickém účinku Spiruliny platensis, protože řada

prací poukázala na vztah cholesterolu a expresi VCAM-1 (40). V dalších

studiích se však bude testovat i varianta, že by za pozitivní výsledky podávání

Spiruliny mohly být také již výše zmíněné fykokyanobiliny.

Závěrem lze tedy říci, že podávání Spiruliny platensis vedlo u třech

myší z devíti k signifikantnímu hypolipidemickému efektu, což mělo za následek

snížení velikosti plátů a snížení exprese VCAM-1. Výsledky tedy potvrzují

hypolipidemické účinky Spiruliny platensis a také možné antiaterogenní účinky

této substance, které však bude nutné v dalších studiích ještě potvrdit.
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7. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo ověřit potenciální hypolipidemické a

protizánětlivé účinky Spiruliny platensis na experimentálním zvířecím modelu,

kterým byly apoE/LDLr-deficientní myši. K tomu byly sledovány parametry

lipidového spektra v krvi a exprese VCAM-1 v cévním endotelu.

Výsledky biochemické analýzy potvrdily hypolipidemický efekt Spiruliny

platensis pouze u třech z devíti myší.

Výsledky histochemické a imunohistochemické analýzy dále potvrdily

snížení velikosti aterosklerotických plátů a exprese VCAM-1 u těch myší, kde

došlo hypolipidemickému efektu Spiruliny platensis.

Výsledky tedy potvrzují hypolipidemické účinky Spiruliny platensis a

také možné antiaterogenní účinky této substance, které však bude nutné

v dalších studiích ještě potvrdit zejména s ohledem na selhání

hypolipidemického efektu u dalších šesti myší.
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