Téma diplomové práce <b>Sledování vlivu <i>Spirulina platensis</i> na proces aterogeneze u myšího modelu aterosklerózy</b>
Jméno studenta, studentky <b>Kateřina Hanusová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka Kateřina Hanušová vypracovala svou diplomovou práci na naší katedře v imunohistochemické laboratoři, kde se věnovala vlivu *Spirulina Platensis* na aterogenní proces u experimentálního myšího modelu aterosklerózy. Hlavní náplní diplomantky bylo osvojení imunohistochemických metod, což zvládla s velkým přehledem. Dále se naučila samostatně pracovat s literárními zdroji a při sepisování diplomové práce postupovala samostatně. Celkově bezpochyby splnila požadavky, které jsou kladeny na diplomanta jak z hlediska práce v laboratoři tak z hlediska sepisování práce.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 26.5.2009

Podpis vedoucího diplomové práce